Q V O N I A M (ergo) Ecclesiam Dei, quæ Catholica dicitur, sicut de illa prophetatum est, per orbem terrarum diffusam videmus, arbitramur nos non debere dubitare de tam euidentissima completionem sanctæ prophetiæ, quam Dominus in Euangelio confirmat, & Apostoli, per quos eadem Ecclesia dilatata est, sicut de illa prædictum erat. Nam & in capite sacrosancti Pfalterij scriptum est de Filio Dei: \* Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula à me & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminis terre. Et ipse Dominus I E S V S C H R I S T V S, dicit Euangelium suum in omnibus gentibus futurum. Et Apostolus Paulus antequam sermo Dei in Africam peruenisset, in ipso capite Epistolæ, quam scribit ad Romanos, \* Per quem accepimus, inquit, gratiam & Apostolatam ad obediendum fidei in omnibus gentibus pro nomine eius. Deinde ipse ab Hierusalem \* in circuitu per totam Asiam vsque in Illyricum Euangelium prædicauit, Ecclesiam constituit atque fundauit, non ipse, \* sed gratia Dei cum eo, sicut ipse testatur. Quid autem euidentius apparere potest, quam eum in eius Epistolis nomina etiam regionum vel ciuitatum inuenimus? Ad Romanos, ad Corinthenses, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenfes,

\* Psal. 2. \* Matth. 24. \* Luc. 24. \* Rom. 1. \* Rom. 15. \* 1. Cor. 15. Non est igitur Ecclesia inuisibilis etc.

quale recent  
ex hereticis vel  
prelestina  
tis tantum  
constitutam  
imaginatur.  
\* Apoc. 1.  
& 2.

ad Theſſalonicenſes, ad Coloffenſes ſcribit. Ioannes etiam ſcribit \* ad ſeptem Eccleſias, quas commemorat in illis partibus conſtitutas, in quibus etiam vniuerſas Eccleſias ſeptenario numero intelligimus commendari, Ephelium, Smyrnam, Sardos, Philadelphiam, Laodiciam, Pergamum, Thiaryram, in quibus omnibus Eccleſiis nos hodie communicare manifeſtum eſt, vos iſtis Eccleſiis non communicare. *Tom. 2. epiſt. 161. ad Honoratum Donatiſtan.*

III. Eccleſiam Catholicam viſibilem eſſe, & ciuitatem ſupra montem poſitam.

\* Pſal. 23.

**Q**uis \* aſcendet in montem Domini? Innocens manibus & mundo corde. In his magnus Dominus & laudabilis valde, hoc eſt, \* in ciuitate Dei noſtri, in monte ſancto \* Matih. 5. eius. Hæc eſt ciuitas in monte poſita, quæ abſcondi Eccleſia Canon poteſt. Hæc eſt lucerna quæ ſub modio non occultatur, omnibus nota, omnibus diffamata. Non autem vniuerſi ciues eius ſunt, ſed illi in quibus magnus Dominus & laudabilis valde. Quæ eſt ergo iſta ciuitas videamus, ne forte quia dictum eſt: \* In ciuitate Dei noſtri, in monte ſancto eius, debeamus querere iſtum montem, vbi etiam exaudiri poſſimus. Non enim fruſtra dicitur in alio Pſalmo: \* *Voce mea ad Dominum clamauit, & exaudivit me de monte ſancto ſuo.* Adiuuit ergo te mōs ille vt exaudieris. Nam ſi in eum non aſcenderes, infraciens clamare poſſes, ſed exaudiri non poſſes. Quis eſt ergo iſte mons fratres? Magna cura inquirendus, magna ſolicitudo inueſtigandus, labore citius occupandus & aſcendendus. Sed ſi in aliqua parte terrarum eſt, quid faciemus? Peregrinabimur de terra noſtra, vt ad illum montem peruenire poſſimus? Imò verò tūc peregrinabimur, ſi in illo non ſumus. Iſta eſt enim ciuitas noſtra, ſi membra regis ſumus, qui caput eſt ciuitatis ipſius. Vbi ergo eſt iſte mons? Si regionem aliquam tenuit, laborandum eſt, vt dixi, vt ad eum perueniatur. Sed quid fatigis? Vtinam non ſis piger, aſcendere in montem, quomodo mons non ſit tardus venire ad dormientem. Fuit enim quidam lapis \* angularis cōtem-

pribilis, in quem Iudæi offenderunt, præciſus eſt \* de quodam monte ſine manibus, hoc eſt, de regno Iudæorum veniens ſine manibus, quia humanum opus non acceſſit ad Mariam, \* de qua natus eſt Chriſtus. Sed ſi lapis iſte, vbi in eum offenderunt Iudæi, ibi remaneret, tu quoque aſcenderes non haberes. Quid autem factum eſt? Quid dicit Prophecia Danielis? Quid? niſi quia creuit lapis iſte, & factus eſt mons magnus: Quam magnus? Ita vt impletet vniuerſam faciem terræ. *Tom. qui apud Danielem implere vniuerſam faciem terræ dicuntur.*

Conſtitues eos principes ſuper omnem terram. Vide templum regis quàm latè diffuſum eſt: vt noverint virgines, quæ non adducuntur in templum regis, non ſe ad iſtas nuptias pertinere. Pro patribus tuis nati ſunt tibi filii, conſtituas eos principes ſuper omnem terram. Hæc eſt Catholica Eccleſia. Filii ei conſtituti ſunt principes ſuper omnem terram, Filii eius conſtituti ſunt pro patribus. Agnoſcant qui præciſi ſunt, veniant ad vnitatem, adducantur in templum regis. Templum ſuum Deus vbiq; collocauit, \* fundamenta Prophetarum & Apoſtolorum vbiq; firmavit. Filios genuit Eccleſia, conſtituit eos pro patribus ſuiſ; principes ſuper omnem terram. Memores erunt nominis tui in omni generatione & generatione. Propterea populi conſitebuntur tibi. Quid ergo prodeſt conſiteri, & extra templum conſiteri? Quid prodeſt precari, & non in monte precari? *Voce mea, inquit, \* ad Dominum clamauit, & exaudivit me de monte ſancto ſuo.* De quo dictum eſt: \* *Non poteſt ciuitas abſcondi ſupra montem conſtituta.* De quo monte? *Quem vidit Daniel ex paruo lapide creuiſſe & fregiſſe omnia regna terrarum, & impleuiſſe omnem faciem terræ. Ibi adoret qui vult accipere, ibi petat qui vult exaudiri, ibi conſiteatur, qui vult ſibi ignoſci.* *Tom. 8. Pſalm. 44. ſub finem.*

IN OMNEM terram \* exiit ſonus eorum, & in fines orbis terræ. Hinc ſit vt Eccleſia vera neminem lateat. Vnde eſt illud quod in Evangelio ipſe dicit: \* *Non poteſt ciuitas abſcondi ſupra montem*

*Nō eſt igitur Eccleſia inviſibilis, & mathemati-ca, quæ em reccies hereticis ex iuſtis vel prædeſtinatis tantū cōflatā, imaginantur.*  
\* Ephes. 2.  
\* Pſal. 3.  
\* Mat. 5.  
\* Dan. 2.

*IN OMNEM terram \* exiit ſonus eorum, & in fines orbis terræ. Hinc ſit vt Eccleſia vera neminem lateat. Vnde eſt illud quod in Evangelio ipſe dicit: \* Non poteſt ciuitas abſcondi ſupra montem*

\* Pſal. 18.  
\* Matih. 5.

*Ecclesia re- tem constituta.* Ideoque in eodem Psalmo connectitur, In sole posuit tabernaculum suum, id est, in manifestatione. *Tom. 7. contra lite. Petil. libr. 2. cap. 32.*

*In eundem sensum loquitur de unit. Ecclesie, cap. 14.*

\* *Psal. 18.* IN SOL E posuit \* tabernaculum suum, id est, in manifesto. Tabernaculum eius, caro eius: tabernaculum eius Ecclesia eius: in sole posita est, non in nocte, sed in die. *Tom. 9. in episto. Ioannis, Tract. 2.*

*Cæci sunt qui Ecclesia cæcos, qui tam magnum montem non vident: qui contra lucernâ \* in candelabro positam oculos claudunt? Ibidem.*

QVANDO volunt homines videre lunam novam: dicunt, Ecce Luna, ecce vbi est: & si sunt ibi, qui non valeant intendere aciem, & dicant, Vbi? Intenditur illis digitus, vt videant. Aliquando dum erubescunt, ne cæci putentur, dicunt se vidisse, quod non viderunt. Nunquid sic ostendimus Ecclesiam fratres mei? Nonne aperta est? Nonne obtinuit omnes gentes? Nonne impletur, quod ante tot annos promissum est Abraham, \* in semine eius benedici omnes gentes? Vni fidei promissum est, in millibus fidelium mundus impletus est. Ecce mons implens \* vniuersam faciem terræ: ecce ciuitas de qua dictum est: \* Non potest ciuitas abscondi super montem constituta. Illi autem (heretici) offendunt in montem. Et cum eis dicitur: Ascendite: non est mons dicunt: & facilius illuc faciem impingunt, quam illic habitaculum quærunt. *Tom. 9. in epist. Ioannis, Tract. 1.*

\* *Gen. 22.*

\* *Dan. 2.*

\* *Matth. 5.*

Habetis Ecclesiam vbique diffundi & crescere \* vsque ad messem. Habetis ciuitatem, de qua ipse qui eam condidit ait: \* Non potest ciuitas abscondi super montem constituta. Ipsa est ergo quæ non in aliqua parte terrarum, sed vbique notissima est. *Tom. 7. de unitate Ecclesie, cap. 20. Lege & contra literas Petil. lib. 2. cap. 104. Item cont. Cresco. Grammat. lib. 2. cap. 36. Et lib. 4. cap. 58. Eodem pertinet, quod in Cartha- ginens. Donatistarum cum Catholicis collatione Donatista*

*inuidiosè iactarunt, Ecclesiam à catholicis mortalem dicentem esse: Idem negantes eam mortalem (inquit Augustinus.) quia Trinitas immortalis est, cuius gratia consecratur Ecclesia: Et quia Christus idem pro ea mortuus sit, vt eam faceret immortalem. Quasi Catholici dixerint non eam fieri immortalem gratia Dei, & effuso pro ea sanguine saluatoris: sed tempora esse discernenda dixerunt. Tom. 7. in Breuic. collat. tertij dei, cap. 4.*

III. Observationem praeceptorum, Scripturas, Fidem aut sacramenta, non esse sufficientia signa ad discernendam Ecclesiam.

INVENIMVS eundem Deum (quem Christiani Catholici colunt) extra Ecclesiam ab ignorantibus coli, & nec idem fieri vt non ipse sit Deus. Inuenimus etiã eos qui nõ pertinent ad membra Ecclesie eandem fidem confiteri, nec idem fieri vt non sit vna fides. Sic etiam cum inuenimus eundem Baptismum ab ois, qui sunt contra Ecclesiam, in baptizandis hominibus obseruari, non idem non esse ipsum Baptismum existimare debemus. Fortasse ad hoc dicas, fieri non posse vt extra Ecclesiam idem ipse vnus Deus colatur, aut eadem fides, qua confitemur CHRISTVM FILIVM Dei, vnde Petrus beatus \* est appellatus, etiam in eis qui non sunt in Ecclesia, reperiri. Hoc ergo restat vt probem. Habes in hoc ipso B. Pauli sermone, quem supra ex Actibus Apostolorum comemoravi, cum de Deo loqueretur, quia \* inscriptum in ara inuenerat, Ignoto Deo: quem vos, inquit, ignorantes colistis, hunc ego annuncio vobis. Quid eis predicare cupiebat, nisi eundem Deum, quem præter Ecclesiam ignoranter atque inutiliter colebant, in Ecclesia sapienter & salubriter colerent? Ita vobis & nos dicimus, quem Baptismum vos ignorantes obseruatis, eius potestatem vobis nos annunciamus, non vt cum ad nos veneritis alterum acci-

\* *Matth. 16.*

\* *Act. 17.* Deus extra Ecclesiam etiam colitur.

Baptismus extra Ecclesiam esse potest.

piatis, sed ut cum qui iam apud vos erat, vtiliter habeatis. De fide etiam Iacobus Apostolus cum loqueretur aduersus eos, qui sibi quod crediderant sufficere arbitrabantur, & bene operari nolebant: *\* Tu credis*, inquit, *quoniam vnus Deus est, bene facis, & demones credunt & cõtrahuntur.* Nempe in veritate Ecclesiæ demones non sunt, nec ideo tamen possumus dicere aliud esse quod credunt, cum & Domino Iesu Christo dixerint: *\* Quid vobis & tibi est fili Dei?* Vnde Paulus Apostolus: *\* Si habeam*, inquit, *omnem fidem, ita vt montes transferam, Caritatem non habeam, nihil sum.* Non autem existimo quendam ita desipere, vt credat ad Ecclesiæ pertinere vnitatem eum, qui non habet caritatem. Sicut ergo Deus vnus colitur ignoranter, etiam extra Ecclesiā, nec ideo non est ipse: & fides vna habetur sine caritate etiam extra Ecclesiā, nec ideo non est ipsa: *\* Vnus enim Deus, vna fides, vnus Baptisma, vna incorrupta Catholica*

\* Iac. 2.

\* Mar. 1.

\* 1. Cor. 13.

\* Iphes. 4.

In sola Catholica Ecclesia vnus Deus piè colitur, sed in qua vnus Deus piè colitur: nec in qua sola vna fides retinetur, sed in qua sola vna fides cum caritate retinetur: nec in qua sola vnus Baptismus habetur, sed in qua vnus Baptismus salubriter habetur. Tom. 7. contra Crescon. Gram. lib. 1. cap. 19.

Acutum aliquid videris dicere, cum Catholicæ nomen non ex totius orbis communione interpretaris, sed ex obseruatione omnium præceptorum diuinorum atque omnium Sacramentorum: quasi nos etiam (si forte hinc sit appellata Catholica, quod totum veraciter teneat, cuius veritatis nonnullæ particulæ etiam in diuersis inueniuntur hæresibus) huius nominis testimonio nitamur, ad demonstrandum Ecclesiam in omnibus gentibus, & non promissis Dei, & tam multis tàmque manifestis oraculis ipsius veritatis. Sed nempe hoc est totum quod nobis persuadere conaris, solos remansisse Rogatistas, qui Catholici rectè appellandi sunt, ex obseruatione præceptorum omnium diuinorum atque omnium Sacramentorum: & vos esse solos, in quibus inueniat fidem cum venerit Filius hominis. Da veniam, non credimus. Licet enim & hoc aude forsitan dicere, vt in vobis possit inueniri fides, quam se in terra

\* Luc. 18.

non inueniuntur Dominus dixit, & non vos in terra, sed in cælo esse deputandos, nos tamen Apostolus ita cautos reddidit, vt etiam Angelum \* de cælo nobis aliud euangelizantem, præterquam quod accepimus, anathema debere esse præceperit. Quomodo autem cõfidimus ex diuinis literis accepisse nos Christum manifestum, si non inde accepimus & Ecclesiam manifestam? Quaslibet quisque anas & vncos aduersus simplicitatem veritatis intextat, quaslibet nebulas callidæ falsitatis offundat, sicut anathema erit, qui annunciauerit Christum neque passum esse, neque tertia die resurrexisse, quoniam in veritate Euangelica accepimus: *\* Oportebat Christum pati & resurgere a mortuis tertia die: Ecclesiā præcipue erit anathema quisque annunciauerit Ecclesiam ter cõmuniõne communionem omnium gentium: quia eadem nem omnium veritate consequenter accepimus: & prædicari\* in nomine eius penitentiam & remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Hierusalem.* Tom. 2. Hæretici plures seducunt

Quæcunque seductores integra & legitima tenent, nec ea etiam sibi ipsi arrogarent, & quasi propria vendicarent, nisi à plebibus seductis vicissim seducerentur, cum eis creditur, & tales honores deferuntur, vt eos habeant potestatem talia dicendi, & sibi talia vendicandi, vt error eorum veritas appelletur, & scelus eorum iustitia putetur, propter Sacramenta & scripturas, quas tenent ad speciem, non ad salutem. Ideoque re sunt, ad & per Ezechielem fornicariæ dicitur: *\* Et protulisti de vasis gloriæ tuæ, de auro meo & argenteo meo, ex quibus dedi tibi, & fecisti tibi imagines masculinas, & fornica es in eis, & accepisti vestem meam versicoloriam & cooperuisti idola tua, & oleum meum & incensum meum imposuisti ante faciem idolorum tuorum, & panes meos, quos dedi tibi, & similagine & melle & oleo cibavi te, & posuisti hæc ante faciem idolorum tuorum, & in odorem bene oletem perfecisti hæc. Ad imaginem enim phantasmatum suorum, cum quibus volutarum carnalis anima delectatur, cõuertit omnia Sacramenta & verba librorum sanctorum.* Tom. 7. de Bapt. contra mensura Donatist. lib. 3. cap. 19.

\* Gal. 1. Vt Christus fidimus & Ecclesiæ manifestam scripturam? Quaslibet quisque anas & vncos aduersus simplicitatem veritatis intextat, quaslibet nebulas callidæ falsitatis offundat, sicut anathema erit, qui annunciauerit Christum neque passum esse, neque tertia die resurrexisse, quoniam in veritate Euangelica accepimus: *\* Oportebat Christum pati & resurgere a mortuis tertia die: Ecclesiā præcipue erit anathema quisque annunciauerit Ecclesiam ter cõmuniõne communionem omnium gentium: quia eadem nem omnium veritate consequenter accepimus: & prædicari\* in nomine eius penitentiam & remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Hierusalem.* Tom. 2. Hæretici plures seducunt et ab ipsis diu honoratur vendicarent, nisi à plebibus seductis vicissim seducerentur, cum eis creditur, & tales honores deferuntur, vt eos habeant potestatem talia dicendi, & sibi talia vendicandi, vt error eorum veritas appelletur, & scelus eorum iustitia putetur, propter Sacramenta & scripturas, quas tenent ad speciem, non ad salutem. Ideoque re sunt, ad & per Ezechielem fornicariæ dicitur: *\* Et protulisti de vasis gloriæ tuæ, de auro meo & argenteo meo, ex quibus dedi tibi, & fecisti tibi imagines masculinas, & fornica es in eis, & accepisti vestem meam versicoloriam & cooperuisti idola tua, & oleum meum & incensum meum imposuisti ante faciem idolorum tuorum, & panes meos, quos dedi tibi, & similagine & melle & oleo cibavi te, & posuisti hæc ante faciem idolorum tuorum, & in odorem bene oletem perfecisti hæc. Ad imaginem enim phantasmatum suorum, cum quibus volutarum carnalis anima delectatur, cõuertit omnia Sacramenta & verba librorum sanctorum.* Tom. 7. de Bapt. contra mensura Donatist. lib. 3. cap. 19.

*Manifestum* ad huc paruulus, & nondum valens liquidam discernere à tot erroribus veritatem: quo manifesto indicio tenebo Ecclesiam Christi, in quem iam credere, tanta rerum antea prædictarum manifestatione compello? Sequitur Propheta, & tanquam motus animi eius ordinatissimè excipiens, docet eum Ecclesiam Christi ipsam esse prædictam, quæ omnibus eminet & apparet.\*

\* *Hiere. 17.*  
\* *1. Cor. 3.*  
Ipsa est enim sedes gloriæ, de qua Apostolus dicit: \* *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos.* Vnde iste dicit, Sedes autem gloriæ exaltata est, sanctificatio nostra. Propter hos enim motus paruulorum, qui possint seduci ab hominibus, à manifestatione claritatis Ecclesie, Dominus quoque prouidens ait: \* *Non possit ciuitas abscondi supra montem constituta.* quia utique \* sedes gloriæ exaltata est sanctificatio nostra, vt non audiantur illi, qui ad religionum scissuras traducunt, dicentes: \* Ecce hic est Christus, ecce illic, partes enim ostendunt, dicentes, Ecce hic, ecce illic, cum illa ciuitas super montem sit. Quem montem? nisi eum qui secundum prophetiam Danielis \* ex paruulo lapide creuit, & factus est mons magnus, ita vt impleat vniuersam terram. *Tom. 6. cont. Faustinus Manich. lib. 3. cap. 13.*

\* *Matth. 5.*  
\* *Hiere. 17.*  
Non ergo audivit illi, qui ad religionum scissuras traducunt, dicentes: \* Ecce hic est Christus, ecce illic, partes enim ostendunt, dicentes, Ecce hic, ecce illic, cum illa ciuitas super montem sit. Quem montem? nisi eum qui secundum prophetiam Danielis \* ex paruulo lapide creuit, & factus est mons magnus, ita vt impleat vniuersam terram. *Tom. 6. cont. Faustinus Manich. lib. 3. cap. 13.*

\* *Dan. 2.*

V. Ecclesie Catholicae multis locis sacram attestari scripturam.

*Ecclesia è scripturis demonstratur.*  
Nolo humanis documentis, sed diuinis oraculis sanctam Ecclesiam demonstrari. Si enim sanctæ Scripturæ in Africa sola designauerit Ecclesiam, & in paucis Romæ Rupitanis & Montensibus, & in domo vel patrimonio vnius Hispanæ mulieris, quicquid de charitatis aliis aliquid proferatur, non tenent Ecclesiam nisi Donatistæ. Si in paucis Mauris provincie Cæsariensis eam sancta scriptura determinat, ad Rogatistas transfunditur. Si in paucis Tripolitani & Byzacenis & provincialibus, Maximinianiæ ad eam peruenerunt. Si in solis Orientalibus, inter Arrianos & Macedonianos & Eunomianos, & si qui illic alij sunt, requirenda est. Quis autem possit singulas quasi hæreses enumerare gentium singularum? Si autem Christi Ecclesia,

Canonicarum scripturarum diuinis & certissimis testimoniis in omnibus gentibus designata est, quicquid attulerint & vndeunque recitauerint, qui dicunt \* *Ecce hic est Christus, ecce illic: audiamus potius, si oues eius sumus, vocem pastoris nostri dicentis: Nolite credere.* Illæ quippe singulæ in multis gentibus, vbi ista est, non inueniuntur: hæc autem quæ vbique est, etiam vbi illæ sunt inuenitur. *Tom. 7. de vnit. Eccl. cap. 3.*

O Donatistæ Genesin legite, \* Per memetipsum iuravi, dicit Dominus, Propter quod fecisti verbum hoc, & non pepercisti filio tuo amatissimo propter me, nisi benedicens benedicam te, & implendo implebo semen tuum tanquam stellas cæli, & tanquam arenam, quæ secus oram maris est, & hæreditate possidebit semen tuum ciuitates aduersariorum tuorum, & benedicentur in nomine tuo omnes gentes terræ, quia obaudisti vocem meam. Quid ad hæc dicitis? *Et paula post.* Ecce testamentum Dei, aperite aures, Hominis, inquit (*Apostolus*) \* confirmatum testamentum nemo irritum facit, aut superordinat. Quare vos irritum facitis testamentum Dei, dicendo nec in omnibus gentibus esse completum, & periisse iam de gentibus, in quibus erat semen Abraham? Quare superordinatis dicendo, in nullis terris hæredem permanere Christum, nisi vbi potuerit cohæredem habere Donatum? Non inuidemus alicui: Legite nobis hoc de Lege, de Prophetis, de Psalmis, de ipso Euangelio, de Apostolicis literis. *Ibidem, cap. 6. Idem confirmat eodem capite ex promissionibus quas fecit Deus diuersis temporibus Isaac & Iacob, Genes. 6. & 28.*

Quid in Prophetis quàm multa & quàm manifesta sunt testimonia Ecclesie per omnes gentes toto orbe terrarum diffusæ, vnde pauca commemorabo, plura relinquens ocio diligentibus cum Dei timore legentibus, ex Propheciis Accipiamus per os Esaiæ sancti diuina respõsa, & eius probatur. ora tanquam Dei oracula sciscitemur. Sileant humanarum contentionum animosa & perniciofa certamina, inclinemus aures verbo Dei. Dicit Esaias vbi Ecclesiam sanctam Deo reuelante præuiderit, vt in verbis futura dicentis iam nunc præsentia videamus. Repleta

*Ecclesia vbi que est, etiam vbi hæreses inueniuntur, non contra. \* Gen. 22.*

\* *Gal. 3.*

*Ecclesia per totum orbem diffusam esse*

\* *Esaï. 11.* est, inquit, \* vniuersa terra vt cognoscat Dominum, vt aqua multa operiat mare. Et erit in illa die radix Iesæ & qui exurget principatum habere in nationes, & in eum gentes sperabunt. Et iterum. Sic dicit Dominus: † *Esaï. 49.* † Ecce tollam in nationes manus meas & insulas signum meum, & adducam filios tuos in sinu, filias etiam tuas super humeros portabunt: & erunt reges educatores vestri, quæ autem principales sunt nutrices vestræ, super terram declinantes faciem deprecabuntur te, & vestigia pedum tuorum elingent, & scies quoniam ego Dominus nec erubesces. Et paulò post adiungit & dicit: \* *Esaï. 51.* \* Audite me, audite populus meus, reges quoque intendite mihi, quoniam lex à me prodiet, & iudicium meum in lucem gentibus. Appropinquat maturè iustitia mea & salutare meum proficiet, & in brachio meo gentes saluantur. Deinde in consequentibus adiungit *Esaïas* & dicit: \* Erumpat læritia simul deserta Hierusalem, quoniam miserus est eius & eruit Hierusalem & patefaciet Dominus brachium suum sanctum in conspectu vniuersarum gentium, & videbunt omnes nationes vsque ad vltima terræ salutem quæ à Deo est. Quis tam surdus, quis tam demens, quis tam mente cæcus, vt his tam evidentibus testimoniis obloquatur, nisi qui nescit quid loquatur? *Act. 13.* *ergo deinde plura eodem pertinentia à Symonia, atque in fine concludit.* Iam verò si de omnibus prophetis Ecclesiæ signatæ, quam sicut legimus, ceruimus, testimonia colligere in hanc Epistolam velim, vereor ne ipse videar iudicare pauca esse, quæ tam multa sunt, vt ex isto solo *Esaïa*, si omnia congregare vellem, modum debiti sermonis excederem. *Ibidem, cap. 7.*

Iam ergo pauca de psalmis audiamus tantò antè cantata, & nunc iam compleri cum magno gaudio, videamus. Et prius illud ipsum quod Petilianus in Epistola sua, quo ore posuerit nescio, audiat & iudicent: \* *Psal. 2.* \* Dominus \* di. it ad me *Filius meus es tu. ego hodie genui te, Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam fines terre.* Quis enim Christianus vnquàm dubitauit hoc de Christo esse prædictum, aut hanc hereditatem aliud quàm Ecclesiam esse intellexit? *Et post*

*pauca.*

*pauca. Commemorabuntur* \* & conuertentur ad Dominum \* *Psal. 22.* *vniuersi fines terre.* Et adorabunt in conspectu eius vniuersæ patris gentium: *Quoniam Domini est regnum, & ipse dominabitur gentium.* Nonne Apostolus de prædicatoribus noui Testamenti dictum exposuit quod scriptum est: \* *In omnem terram exiit sonus eorum & in fines orbis terra verba eorum?* De quo alio nisi de Christo, intelligitur, *Deus Deorum* † *Dominus locutus est, & vocauit terram à solis ortu vsque ad occasum: ex Sion species decoris eius? Et iterum.* Dominabitur, \* inquit, à mari vsque ad mare, & à flumine vniueque ad terminos orbis terræ. A flumine vtiq: vbi cum Spiritus sanctus, in columbæ ipse & vox de cælo manifestauit. Deinde sequitur: † *Coram illo decident Æthiopes, & inimici eius terram lingent, Reges Tharsis & insulæ munera offerent, Reges Arabum & Saba dona adducent, Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes seruient ei.* *Ibidem, cap. 8. Citat & alia ex istis psalmis in eundem sensum.*

Audiamus hinc & ipsius Verbi vocem ore propriæ carnis expressam. Certè cum post resurrectionem, præberet se etiam contrectandum atque palpandum, manibus dubitantium discipulorum, & cum accepisset coram illis & manducasset, quod ei porrexerant, dixit eis: \* *Iste sunt sermones, quos locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobiscum, quia oportebat adimpleri omnia scripta in lege Moysi & prophetis & psalmis de me.* De quo autem nisi de illo scripta sunt, quæ nos quoque commemorauimus ex Legge, & Prophetis, & Psalmis, sicut per singula demonstrauit? Cùm ergo ipse dicat, qui veritas est, \* *Oportebat adimpleri omnia: quomodo isti negant, nisi quia veritatis inimici sunt?* Si autem obscura esse adhuc dicunt, & hinc ipsum caput audiamus verissimum demonstratorem corporis sui: Cùm enim dixisset, quia oportebat adimpleri omnia scripta in Legge & Prophetis, & Psalmis de me, tàmquam quæreremus vtrum in eo, quod dixit de me, illic intelligenda esset Ecclesia, propter id quod scriptum est: \* *Erunt duo in carne vna, vt non solum de capite, verum etiam de corpore, certa diuina oracula teneremus, sequitur Euangelista & dicit: Tunc aperuit illis sensum vt intelligerent scripturas, & dixit illis:*

*Ex verbis*

*Christi Ec-*

*clesia Catho-*

*lica demon-*

*stratur.*

*Luc. 24.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

Quoniam sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati & resurgere à mortuis tertia die. Hic ipsum caput ostenditur, quod etiam se manibus discipulorum præbuit contrectandum. Vide quemadmodum de corpore adiungat, quod est Ecclesia, ut nos nec in sponso, nec in sponfa errare permittat. \* *Et prædicatur, inquit, in nomine eius penitentiam & remissionem peccatorum, per omnes gentes incipientibus ab Hierusal. m.* Quid hac voce veracius? quid diuinius? quid manifestius? Me piget commendare eam verbis meis, & hæreticis non pudet eam oppugnare verbis suis. Dicant ea testimonio, quæ posui de Lege & Prophetis & Psalmis obscura esse, & figuratè dicta. Nunquid & obscurè dictum, aut ænigmatis velamento adumbratum est, quod ipse Christus dixit: \* *Quia sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati, & resurgere tertia die, & prædicari in nomine eius penitentiam & remissionem peccatorum per omnes gentes incipientibus ab Hierusalem?* *Ibidem, cap. 9.*

Adhuc addis furori vestro verba blasphemiar, & audes dicere Ecclesiam Catholicam humanum esse figmentum, cui dicit Deus: \* *Ego enim sum Dominus qui facio te, Dominus nomen ei.* Et vt sciamus ipsam eam Catholicam vniuerso terrarum orbe diffusam, sequitur & adiungit, \* *Et qui eruit te, ipse Deus Israël vniuersæ terre vocabitur.* Hoc euidentiſſimum Dei opus, humanum dicitis esse figmentum, nec vos respicitis, quòd ab ista Ecclesia, quam se promissit Deus in vniuersa terra esse facturum, nullo modo separaremini, nisi hominem se sequere mini. Nos eum sequimur, qui dixit Abrahæ: \* *In semine tuo benedicentur omnes gentes.* Eum sequitur *Genes. 22.* quimur qui dixit ipsi Ecclesiæ suæ, quod modò commemorauit: *Ego sum Dominus, qui facio te, Dominus nomen ei, & qui eruit te, ipse Deus Israël vniuersæ terre vocabitur.* Propter eam tenentes Ecclesiam, quæ dilatatur & crescit per omnes gentes, & per vniuersam terram, non tamen sequuntur vtique figmentum sequuntur humanum, sed promissum humanum, sed factumque diuinum. *Tom. 7. contra secundam Gaudensium, s. aduentus Epistolam, lib. 2. cap. 25.*

*Quod Dominus dicit, Sicut enim fulgur exit ab oriente Matth. 24. & peruenit usque ad occidentem, ita erit & aduentus Filij*

hominis. Orientis & Occidentis nomine, totum orbem voluit significare, per quem futura erat Ecclesia, incipiente Euangelio ab Hierusalem secundum illum sensum, quo dixit: \* *A modo videlicet filium hominis venturum in nubibus.* Conuenienter enim Ecclesiam nunc fulgur nominauit, quod maximè solet emicare de nubibus. Constituta ergo auctoritate Ecclesiæ per orbem terrarum clara atque manifesta consequenter discipulis admonet, atque omnes fideles, & qui in eum credere voluerint, ne schismaticis atque hæreticis credant. Vnumquodque enim schisma, & vnaquæque hæresis, aut locum suum habet in orbe terrarum, partem aliquam tenens, aut obscuris atque occultis conuenticulis curiositate hominum decipit. Ad quod pertinet, quod ait: \* *Siquis vobis dixerit, Ecclesiæ est Christus, aut illa: quod significat terrarum partes & prouinciarum, sicut in penetrabilibus, aut in deserto quod significat obscura & occulta conuenticula hæreticorum.* Quod ergo dixit ab Oriente in Occidentem perueniturum aduentum suum: contra illos valet, qui per terrarum particulas nominantur, & dicunt apud se esse Christum. Quod autem ait, Sicut fulgur, contra illos valet, qui occultè congregant tanquam in penetrabilibus, & paucos tanquam in deserto. Ad manifestationem quippe claritatèque pertinet Ecclesiæ, fulguris nomen, significans etiam noctem vel nubila seculi huius: tunc enim fulguris cædor apparet. *Tom. 4. quest. Euang. lib. 1. quest. 38.*

Argumentaris inaniter (d. Cresconius) contra euidentiſſimam veritatem, quòd idè nobis non totus orbis cõmunicet, quia vel adhuc multi sunt gentium barbararum, qui in Christum nondum crediderunt, vel sub nomine Christi hæreses multæ à communionem nostræ societatis alienæ. Nec attendis, nec saltem ab scientibus ueris, quàm multi ipsarum barbararum gentium, quas commemorasti Christi iam nomini mancipati sunt, & quemadmodum in cæteras, Euangelium cresecit, & fructificare non cesserit, donec in omnibus cum fuerit prædicatum, veniat finis. Sic enim Dominus ait, *Et prædicabitur hoc Euangelium in vniuerso orbe, in te: inquit, in omnibus gentibus, & tunc veniet finis.* Nisi forte

Ex ecclesiis quas Apostoli plantauerunt, Euangelium in barbaras gentes effuditur. *Matth. 24.*

\* *Ibidem.*

\* *Ibidem.*

\* *Esai. 54.*

\* *Ibidem.*

*Hæretici ab Ecclesia separantur dum hominem se sequere mini.*

\* *Genes. 22.*

\* *Esai. 54.*

*Tom. 7. contra secundam Gaudensium, s. aduentus Epistolam, lib. 2. cap. 25.*

*Matth. 24.*

\* *Matth. 24.*

*Au floruit ecclesia per orbem terrarum clara atque manifesta.*

\* *Marc. 13.*

*Penetrabilia est desertum, obscura & occulta hæreticorum conuenticula significat.*

*Ex ecclesiis quas Apostoli plantauerunt, Euangelium in barbaras gentes effuditur.*

\* *Matth. 24.*

etiam intantum vos præcipit vœsana superbia, vt hoc quod prædictum est, de parte Donati putetis incipiendum, non ex illis Ecclesiis, quas plantauerunt Apostolus, quibus non communicat pars Donati. *Tom. 7. cont. Cresconium Gramma. lib. 3. cap. 64. Similem sententiam leges de unit. Ecclesia, cap. 15.*

*VI. Ecclesiam ex bonis tantum constare, Donatistarum & Pelagianorum hæresim fuisse.*

**D**onatiani vel Donatistarum sunt, qui primum propter Cæcilianum contra suam voluntatem ordinatum Ecclesia Carthaginensis Episcopum, schisma fecerunt, obicientes ei crimina non probata, & maximè quòd à traditoribus diuinarum Scripturarum fuerit ordinatus. Sed post causam cum eo dictam atque finitam, falsitatis rei deprehensi, pertinaci dissensione firmata, in hæresim schisma verterunt: tanquam Ecclesia Christi, propter crimina Cæcilianis, seu vera, seu, quod magis apparuit iudicibus, falsa, de toto terrarum orbe perierit, vbi futura promissa est, atque in Africa Donati parte remanserit, in aliis terrarum partibus, quasi contagione communionis extincta. *Tom. 6. de hæresib. ad Quodouult deum, hæresi 69.*

Si vero iam tunc non erat Ecclesia, quia Cyprianus & quicumque cum eo auaros illos rapacesque nouerât, quales ipsi non erant, quanuis eos grauissimis gemitibus & præclarissimis vocibus accusarent, vnam tamen cum eis intrantes Ecclesiam, & in vna congregatione, paria Sacramenta tractantes, per huiusmodi communionem parisi sortis effecti sunt, quum non obtemperauerût Apostolo iubenti \* vt cum huiusmodi nec cibum quidem simul sumerent: & Auferte malum ex vobis ipsis. Quid adhuc laboramus? Quid seipsum iactât, quòd habeant aliquam Ecclesiam, si iam illis temporibus esse destiterit? Dicant vnde natus est Maiorinus, aut Donatus, vt per eos nasceretur Parmenianus atque Primianus. Quid enim eis prodest, quòd auaros & rapaces, cum quibus cibum sumi vetat Apostolus, \* modò se vel non habere in congregatione sua, vel incognitos sibi esse mentiuntur: quandoquidem fuerunt tales in

*Ex schismate venit ad hæresim, pertinaci dissensione firmata.*

\* 1. Cor. 5.

\* Ibidem.

illa vnitatis Ecclesia, vnde isti exortos se sic iactant, vt eam in sua sola societate, id est, in comunione Donati remansisse persuadere conentur? Si enim dicunt per talium communionem perire Ecclesiam, cur eam non dicunt iam Cypriani periisse temporibus? ac si & per seipfos vnde existerent non inuenientes, dicere desinat apud se Ecclesiam remansisse, quam totam prioribus periisse temporibus dicunt. *Tom. 7. cont. Epistolam Parm. libro 3. cap. 2.*

Aufus est (Parmenianus) etiam illud Hieremiæ Prophetæ \* ponere, vnde persuaderet cæteris hominibus communionem Donatistarum, non solum Ecclesiam veram esse, sed etiam talem iam hoc tempore, qualis post vltimam ventilationem Ecclesia sancta futura est. Cui sacrilegæ præsumptioni, & nefandæ elationi, quid addi possit ignoro. *Ibidem.*

In id etiam progrediuntur (Pelagianus) vt dicât vitam iustorum in hoc seculo nullum omnino habere periculum, & ex his Ecclesiam Christi hac mortalitate perfici, vt sit omnino sine macula & ruga, quasi non sit Christi Ecclesia, quæ in toto terrarum orbe clamet ad Deum: \* Dimitte nobis debita nostra. *Tom. 6. de hæresibus, hæresi 88.*

*VII. Ecclesiam ex bonis malisque hominibus constare.*

**V**icumque in his libris (nempe de Baptismo contra Donatistas) commemoravi, Ecclesia non habetem maculam aut rugam, non sic accipiendum est, quasi iam sit, sed quæ preparatur, vt sit, quando apparebit etiam gloriosa. Nunc enim propter quasdam ignorantias & infirmitates membrorum suorum habet vnde quotidie tota dicat: \* Dimitte nobis debita nostra. *Tom. 1. libr. 2. Retract. cap. 18. Ecclesiam sine ruga & macula non esse nisi triumphantem, lege Tom. 7. de perfect. iustitia, cap. 25. & Tom. 3. de Doct. Christiana. lib. 3. cap. 34.*

Nos fatemur in Ecclesia Catholica & bonos & malos esse, sed tanquam \* grana & paleas. Aliquando qui baptizatur à grano, palea est: & qui baptizatur à palea, granum est. *Tom. 9. in Euang. Ioan. Tract. 6.*

*Donatistæ apud se tantum Ecclesiam esse dicebāt, quos imitantur hæretici nostris temporibus.*  
\* *Hiere. 23. Parmenianus hæreticus, talè cuius hoc tempore dicit Ecclesia esse, qualis post vltimam ventilationem futura est.*  
*Pelagianus Christi Ecclesiam omnino sine macula & ruga in hac mortalitate posuerit.*  
\* *Matth. 6. Ecclesia quæ do erit sine macula & ruga.*  
\* *Matth. 6. In Ecclesia Cath. grana sunt et palea.*

Habet Ecclesia in se fortes, habet infirmos, habet iustos, habet & iniustos. Modò enim corpus Christi quod iustus arca est, postea horreum erit. Tamen cum arca est, non recusat paleas sustinere. Cum tempus aduenit, reponet triticum, & à paleis segregabit. *Tom. X. de temp. serm. 107. Dominicus Pasione, serm. 1.*

*Ecclesia in hac vita est arca, triticum & paleas continens, post verò horreum futura, in quo tantum grana recondentur.*

*Nūc in populo Dei censentur, et Christiani vocantur, quicunque portant sacramenta eius, quāuis minimus deus non viuāt.*

Nunc populus Dei censentur omnes, qui portant sacramenta eius, sed non omnes pertinent ad misericordiam eius. Omnes quippe sacramenti Baptismi Christi accipientes, Christiani vocantur, sed non omnes dignè illo Sacramento viuunt. Sunt enim quidam, de quibus dicit Apostolus: *\* Habentes formam pietatis, virtutem autem eius abnegantes.* Tamen propter ipsam speciem pietatis in populo Dei nominantur, quomodo ad arcam\* quandiu trinituratur, non solum grana, sed etiam palea pertinet. *Tom. 8. Psal. 47.*

*\* Matth. 3. Luc. 2. Gal. 4.*

Ipsè Dominus Iesus nulla contagione malignitatis in Iudæorum gente pollutus est, neque cum illa prima sacramenta, secundum perfectam humilitatis viam, factus\* sub lege, susceperit: neque cum postea discipulis electis, cum suo traditore vsque ad extremum\* oculū vixit. *Tom. 7. contra Episc. Parmen. lib. 2. cap. 17.*

*\* Matt. 26. Marc. 14. Luc. 22.*

*Malus sacerdotè secundū salutem spirituale vite non nemi ni obesse.*

Dicant qui sancto secundum salutem spirituale obdore fuerit, vel in sacerdotibus, vel inter populum constituto, malus aut maculatus sacerdos? Vbi erat Moyses & Aaron, ibi murmuratores sacrilegi, quos Deus à facie sua semper perdere minabatur. Vbi erat Caiphas, & ceteri tales, ibi Zacharias, ibi Simeon & ceteri boni: vbi Saul, ibi Dauid: vbi Hieremias, vbi Esaias, vbi Daniel, vbi Ezechiel, ibi Sacerdotes mali, & populi mali: sed sarcinam suam vnusquisque portabat. *Ibid. in cap. 7.*

*Malos in Testam. nro veteri bonis perpetuò conuictos fuisse, isdem altaribus, sacrificiis, sacerdotibus, vsos. Lege eodem Tom. contra Donat. post collat. cap. 20.*

Quæcunque testimonia diuinarū scripturā Episcoporum (Donatistas) cōmune notare potuerunt, quibus ab omni

malorum hominum permixtione pura prænunciabatur Ecclesia, non qualis nunc est, illis testimoniis prænunciabatur, sed qualis post istam mortalitatem in vita æterna futura est. *Tom. 7. contra Donat. post collat. cap. 7.*

Firmissime tene & nullatenus dubites, arcam Dei esse Catholicam Ecclesiam, & intra eam vsque in finem seculi frumento mixtas paleas contineri, hoc est, bonis malos sacramentorum communionem misereri: & in omnibus professione, siue clericorum, siue monachorum, siue laicorum, bonos esse simul & malos: nec pro malis bonos deserendos, sed pro bonis malos, in quantum exigat fidei & caritatis ratio, tolerandos, id est, si vel in Ecclesia nullius perfidiaz semina spargunt, vel fratres ad aliquod malum opus mortifera imitatione non ducunt: nec posse aliquem intra Ecclesiam Catholicam rectè credentem benèque viuentem, alieno vnquam maculari peccato, qui cuiquam peccanti nec confessionem præbeat, nec fauorem; vititerque malos à bonis intra Ecclesiam tolerari, si hoc cum eis bene viuendo & bene monendo agatur, vt & videntes & audientes quæ bona intra, mala sua respuant. *Et post pascha.* Bonos verò à malis, intra Ecclesiam duntaxat Catholicam constitutos, non debere nisi operum dissimilitudine separari, vt cum quibus diuina communicant sacramenta, non habeant mala opera, quibus illi sunt criminosi, communia. In fine verò seculi bonos à malis etiam corpore separandos: \* quando veniet Christus habetis ventilabrum in manu sua, & permundabit arcam suam, & congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igne inextinguibili. *Tom. 3. de fide ad Petrum, cap. 43. Lege Tom. 5. de Ciuit. Dei, lib. 18. cap. 49. Tom. 10. de verbis Apostoli, serm. 31. Tom. 7. de Baptis. contra Donat. lib. 6. cap. 8. Tom. 9. in epist. Ioan. Tract. 3. Tom. 2. epist. 162. ad Episcopos Donatistas circa finem. Lege item proxime sequentem titulum.*

*Ecclesia Catholica arca est, frumento mixtas paleas continet, vsque ad seculi finem.*

*Quomodo boni vititer malos in ecclesia tolerare possint.*

*\* Matth. 3*

VIII. Ecclesiam propter malos non deserendam, nec diuidendam esse.

Cum siue, per negligentiam Prepositorum, siue per aliquam excusabilem necessitatem, siue per occultas obreptiones inuenimus in Ecclesia malos, quos Ec-

fastica disciplina corrigere aut coëtere non possumus, tunc nec ascendat in cor nostrum impia & perniciofa presumpcio, qua existimemus nos ab his esse separandos, vt peccatis eorum non inquinemur, atque ita post nos trahere conemur veluti mundos sanctosque discipulos, ab vnitatis compage, quasi à malorum consortio segregatos: veniant in mentem illa de Scripturis similitudines, & diuina oracula, vel certissima exempla, quibus demonstratum & prouinciatum est, malos in Ecclesia permixtos bonis vsque in finem seculi tempore iudicij futuros, & nihil bonis in vnitatem ac participatione Sacramentorum, qui eorum factis non cōsenserint, obfuturos. *To. 4. de fide & operibus, cap. 5.*

Respondentur Catholici (*inter quos & Augustinus*) quod vnum templum fuerit (*in veteri testamento*) quo vniuersi vtebantur, nec quemquam Prophetarum, qui tāta dixerunt in malos, constituisse sibi aliud templum, facrificia, sacerdotes. *Tom. 7. Breuic. collat. tertij diei, cap. 4. circa medium.*

*Permixtio malorum in Ecclesia non nocet iis, qui eorum factis non consentiunt.*

Si ergo licuit regi Dauid, Samucl, Elia, Hieremix, Zachariæ caterisque Sanctis ac Prophetis Dei, inter contemptores legis Dei mandata seruare, atque in illos ipsos mandati transgressores, multa digna & vera verba iaculari, Patrum quoque illa peccata, quibus consistuerunt, sub Mose ita offenderunt Deum, vt nemo eorum dignus esset terram promissionis intrare\*, non imitari, non sectari, sed detestari ac fugere, & illos qui ea committerent similitudine talium Patrum increpare, nec tamen sibi alterum populum quasi purgatum & liquidum, separatione sacrilega constiturere: quomodo nobis non liceat, nec facta, nescio quorum quæ magis obijcitis quam probatis, imitari: nec tamen ab ea quæ in vniuerso mundo, sicut Apostolus dicit, \* fructificat & crescit sancta Ecclesia separari? *Tom. 7. contra Cr. sc. Cræmat. lib. 3. cap. 38.*

\* *Coloss. 1.*

*Malos in Ecclesia bonis permixtos esse Scripturis probatur.*

de bonorum multitudine per se ipsam considerata. Ex quibus ne longum faciam pauca commemorabo. Est in canticis canticorum \* quod de sancta Ecclesia dictum omnis Christianus agnoscat: Sicut lilium in medio spinarum, ita proxima mea in medio filiarum. Vnde appellat spinas, nisi propter malignitatem morum? Et eandem vnde filias, nisi propter communionem Sacramentorum? Videt etiam Ezechiel \* signatos quosdam, ne cum malis interirent, de quibus ita dicitur: Qui gemunt & morentur peccata & iniquitates populi mei, quæ sunt in medio eorum. Populum suum non diceret, quem solis illis illæsis perire mox iuber, nisi eum populum, qui eius Sacramenta gestabat. Dicit & Dominus desuper seminatis zizaniis \* Sinite vtraque crescere vsque ad messem: id est, triticum & zizania. Et ipse interpretatur messem esse finem seculi: Agrum vero vbi vtrumque seminatum est, mundum esse. Oportet itaque vsque in finem seculi crescere vtrumque per mundum. *Et pauls post.* Est alia similitudo aperti summa de cōmixture malorum & bonorum intra eandem Sacramentorum communionem & connexionem, quam Dominus ipse ponit & exponit: \* Simile est, inquit, regnum cælorum lagenæ mixtæ in mari, quæ congregat omnia genera piscium. Cùm autem impleta esset, eduxerunt eam ad litus, & sedentes elegerunt optimos in vasa sua, malos autem foras miserunt: sic erit in consummatione seculi, exibit angeli & separabunt malos de medio iustorum & mittent eos in caminum ignis, ibi erit fletus & stridor dentium. Nulla ergo malorum commixtio teret bonos, vt propterea velint tanquam retia rumperet, & à congregatione vnitatis exire, ne homines non pertinentes ad regnum cælorum in Sacramentorum consortio patiantur. *Tom. 7. de vnit. Ecclesia, cap. 13.*

Hinc beatus Cyprianus quid senserit, accipe ex Epistola, quam scripsit ad Presbyterum Maximum & ceteros, quibus de schismatico & hæretico errore ad Ecclesiam redeuntibus gratulatur. Nam etsi videntur, inquit, in Ecclesia esse zizania, \* non tamen impediri debet aut fides, aut caritas nostra, vt quoniam zizania esse in Ecclesia cernimus, ipsi de qua sequestamus. Nobis

\* *Cant. 2.*  
*In Ecclesia liliū & spina.*  
*Ezech. 9.*  
*Boni ergo et mali Dei Sacramenta gestare ac in eis cōmunicare possunt.*

\* *Matth. 13.*

*Mundus pro Ecclesia ponitur, inquit Augustinus, sicut etiam Cyprianus intellexit, quia per cotum mundum futura preseculi, exhibent angeli & separabunt malos de medio figurabatur Ecclesia. To. 7. contra Donatist. post. collat. cap. 6.*

\* *Matth. 13.*  
*Boni malos in Ecclesia communionem patieter ferre debent.*  
*\* Matth. 3.*  
*Nulli ex Ec*

*Ecclia recede-* tātūmodo laborandū est, vt frumentū esse possimus, vt  
*re debent pro* cūm cœperit frumentū dominicis horreis cōdi, fructū  
*pter zizania* pro opere nostro & labore capiamus. Apostolus in epi-  
*nia, sed labo-* stola sua dicit: \* In domo autem magna nō solūm vasa  
*re singuli re* aurea & argentea, sed & lignea & sctilia, & quādam  
*frumentū of-* frumentū of- quidem honorata, quādam in honorata. Nos operam  
*se possint.* demus, & quātum posūmus laboremus, vt vas aureum  
*\* 2. Tim. 2.* & argenteum simus. Cæterūm sctilia vasa confringere  
*In Ecclesia* Domino soli concessum est, cui \* virga ferrea data est,  
*nō solum va-* Esse nō potest maior Domino suo seruus, nec quiquā  
*sa aurea et* sibi quod soli Filio Pater tribuit vendicare, vt se putet  
*argentea, sed* \* aut ad aream ventilandam & purgandam paleam ven-  
*Ciligna &* tilabrum iam ferre posse, aut à frumento vniuersam zi-  
*sctilia.* zania humano iudicio separare. Superba est illa obli-  
*\* Psal. 2.* natio & sacrilega præsumptio, quam sibi furor prauus  
*\* Matt. 10.* assumit. Et dum sibi semper quidam, plus quām mitis  
*Ioan. 13.* iustitia deposcit assumunt, de Ecclesia pereunt, & dum  
*\* Matth. 3.* se insolenter extollunt, ipso suo timore cœcari, verita-  
*L. c. 3.* tis lumen amittunt. Vides frater secundum Scripturas  
*Hoc nouis* diuinas hoc præcepisse Cyprianum etiam propter ma-  
*ticis.* los. Qui cūm sint à bonis vita moribūsq; spiritaliter  
 separati, corporaliter tamen eis in Ecclesia videntur esse  
 permixti vsque in diem iudicii, quo etiam corpora-  
 liter debitas separabuntur ad pœnas. Non est Ecclesia  
 deferenda tanquam frumenta \* propter paleam vel zi-  
 zania, sicut nec domus magna propter vasa \* inhonora-  
 ta. Vides, audis, sentis, capis, intelligis, quanto scelerata  
 propter eos, qui vobis siue recte, siue cūm fallimini dis-  
 plicet, separemini ab Ecclesia, quæ toto orbe diffundit-  
 tur, cui secundum Scripturas diuinas, tam magnum,  
 tam firmum, tam clarum ac luculentum testimonium  
 perhibet Cyprianus. *To. 7. contra Cresc. Gram. li. 2. ca. 34. Lege*  
*To. 10. de verbis Domini secundū Matth. serm. 18. & Tom. 7.*  
*de vnica baptis. cap. 18. & in Psalm. contra partem Donati.*

quippe est per quam sacrificiū Dominus libenter acci-  
 piat, sola quæ pro errantibus fudicialiter intercedat. Vnde  
 de etiam de agni hostia Dominus præcepit dicens: \* *In*  
*yna Domus comeditis, ne cœfferetis de carnibus eius foras.* *\* Exod. 12.*  
*In sola Ecclie* In vna nanque domo agnas comeditur, quia in vna Catho-  
*lica Ecclesia vera* lica Ecclesia vera hostia redemptoris immolatur. De  
 cuius carnis diuina iussio offerri foras prohibet, quia  
 dari \* sanctum carnis vetat. Sola est, in qua opus bo-  
 num fructuosè prægaurit, vnde mercedem denarij, non  
 nisi qui intra vineam \* laborauerant acceperunt. Sola  
 est quæ intra se positos valida caritatis compage custo-  
 dit. Vnde & aqua diluuij \* arcam quidem ad sublimiora  
 sustulit, omnes autem quos extra arcam inuenit, extinxit.  
 Sola est in qua mysteria superna veraciter contem-  
 plemur. Vnde ad Moysen Dominus dicit: \* *Esstio: us apud*  
*me et stabis supra petram:* Et pauld post: *Tollam manum* *\* Exod. 33.*  
*Ecclia Catho-* *Ecclia Catho-* *Ecclia Catho-* *Ecclia Catho-*  
*lica veritas* *lica veritas* *lica veritas* *lica veritas*  
 Dominus perhibet, de quo videatur. In petra Moyses po-  
 nitur, vt Dei speciem contempletur, quia nisi quæ fidei  
 soliditatem tenuerit, diuinam præsentiam non agno-  
 scit. Auellē, inquit, (Cyprianus) radium solis à corpore, di-  
 uisionem lucis vnitas non capit. Frange ramum ab ar-  
 bore, fractus germinare nō poterit. A fonte præcide ri-  
 uum, præcisus arefcit. In his Cypriani verbis intelligi-  
 mus lucem non capere diuisionem, nisi in sanctis regno  
 Dei prædestinatis, qui diuisi ab Ecclesia nullo modo  
 possunt: & non germinare ramum fractum salutis æter-  
 næ germinare, accipimus. Ariditatem vero riuū à fonte  
 præcisū, in eo quod Spiritu sancto vacuantur, qui ab vn-  
 nitate separantur, agnoscimus. *Tom. 10. de tempore,*  
*sermon. 181. qui est in vigilia Pentecost. Sermo. 1. cap. 12.*  
*Ead. m. Cypriani verba citat. Tom. 7. contra Crescon. lib. 2.*  
*cap. 33.*

IX. Nullam esse salutis spem extra Catho-  
 licam Ecclesiam.

Quisquis ille est, & qualiscunq; ille est, Christia-  
 nus non est, qui in Christi Ecclesia non est. Sola

Salutē nō potest habere (de emerito Donasistarū episcopo  
 pro sermo est) nisi in Ecclesia Catholica. Extra Ecclesiā to-  
 nusquā nisi  
 potest habere honorem, in Ecclesia  
 potest habere Sacramentum, potest cantare Hal-  
 catholica sa  
 leluya, potest respondere Amen, potest Euange-  
 lus potest in-  
 lium tenere, potest in nomine Patris & Filij & Spiri-  
 tuentis.

tus sancti fidem & habere & prædicare, sed nusquam, nisi in Ecclesia Catholica salutem poterit inuenire. *Tom.7. Sermone super gestis cum Eueruo, vltra medium.*

*\* Matt. 16.* Ecclesia omne sui sponsi potestatem tenet & possidet. Munus beatæ vitæ non nisi intra Ecclesiam reperitur, quæ super petram \* etiam fundata est, quæ ligandi & solvendi claves accepit. Hæc est vna quæ tenet & possidet omnem sui sponsi & Domini potestatem, per quam coniugalem potestatem etiam de ancillis filios parere potest: qui si non superbiant, in sorte hæreditatis vocabuntur: si autem superbiant, extra remanebunt. *Tom.7. de baptis. contra Donatist. lib.4. cap.1.*

*Quære ab Ecclesia* Nec amare nec diligere quis potest, qui in Ecclesia Christi sepa- ratum nec a- mare nec di- ligere possit. Christi non est, quoniam omnis qui præter illam est, nec cum Deo est qui vita æterna est. *Tom. 9. de Symbolo nec di- lib.3. cap.11. iuxta finem.*

*Quære ab Ecclesia* Ad ipsam salutem ac vitam æternam nemo peruenit, nisi qui habet caput Christum. Habere autem caput Christum nemo poterit, nisi qui in eius corpore fuerit, quod est Ecclesia. *Tom.7. de vnit. Eccl. cap.16. circa medium.*

*non potest.* Si quis absque (Ecclesia) inuentus fuerit, alienus erit à numero filiorum. Nec habebit Deum Patrem, qui Ecclesiam noluerit habere matrem. Nihilque ei valebit, quod credidit vel fecit tanta bona, sine fine summi boni. Ecclesia mater est spiritalis, Ecclesia sponsa \* Christi est, gratia eius deaibata, pretioso sanguine dotata. *Tom.9. de Symbolo, lib.4. cap.10.*

*Quære ab Ecclesia* Quærimus vnde fuerit Diabolus homicida \* ab initio, & inuenimus, quod primum hominem occiderit, non gladium stringendo, aut aliquam vim corporaliter infligendo, sed persuadendo peccatum & à paradisi felicitate deiciendo. Quod tunc Paradisus, hoc nunc Ecclesia. Diaboli ergo filij sunt qui homines ab Ecclesia seducendo interficiunt. Sicut autem per verba Dei nouimus, vbi sit plâtatus Paradisus, sic per verba Christi, vbi sit Ecclesia didicimus. *Per omnes, inquit, \* gentes incipiens ab Hierusalem.* Ab isto vniuerso ad partem quamlibet quisquis separat hominem, ille Diaboli filius est. *quod tunc Diabolus, hoc nunc est, quicumque alios ab Ecclesia seducit. Luc.24.*

*\* Ephes. 5.* *\* Ioan. 8.* *Quid fuit olim Paradisus, hæc nunc est Ecclesia: Est quod tunc Diabolus, hoc nunc est, quicumque alios ab Ecclesia seducit. Luc.24.*

lius & homicida conuincitur. *Tom.7. contra literas Petri. lib.2. cap.13.*

*Quisquis* ergo ab hac Catholica Ecclesia fuerit se- paratus, quantumlibet laudabiliter se viuere existimet, ergo sunt hæc solo scelerere, quod à Christi vnitare disunctus est, verici & non habebit vitam, sed ira Dei manet super eum. *Quis- schismatico quis autem in hac Ecclesia bene vixerit, nihil ei præiudicant aliena peccata, quia vnusquique in ea proprium scelerere, quod onus portabit. Tom.2. Epist. 152. ad populum factionis Do- natianæ. Idem habes Tom. 7. contra epist. Parme. lib.2. Catholica se cap.3.*

*X. Non esse in Catholica Ecclesia hæreticos, et si fidem de Christo rectam, & Sacramenta habere videantur.*

**I**N scripturis sanctis canonicis Ecclesiam requiramus. Totus Christus caput & corpus est. Caput vni- genitus Dei Filius, & corpus eius Ecclesia, Sponsus & Sponsa, duo in carne vna. Quicumque de ipso capite ab Scripturis sanctis dissentiant, etiam si in omnibus locis inueniantur, in quibus Ecclesia designata est, non sunt in Ecclesia. Et rursus quicumque de ipso capite Scri- pturis sanctis consentiant, & vnitati Ecclesie non com- municant, non sunt in Ecclesia, quia de Christi corpo- re, quod est Ecclesia, ab ipsius Christi testificatione dis- sentiant. Verbi gratia. Qui non credunt Christum in carne venisse de virgine Maria ex semine Dauid, quod sic. apertissimè scriptura Dei loquitur, \* aut non in cor- pore ipso resurrexisset, in quo crucifixus & sepultus est, etiam si per omnes terras inueniantur, per quas est Ecclesia, non vtiq; sunt in Ecclesia, quia ipsum caput Ecclesie non tenent, quod est Christus Iesus. Nec in aliqua diuinarum scripturarum obscuritate falluntur, sed notissimis & apertissimis earum testimoniis cõtra- dicunt. Item quicumque credunt quidem quod Christus Iesus, ita vt dictum est, in carne venerit, & in eadẽ carne, in qua natus & passus est, resurrexerit, & ipse sit Filius Dei, & Deus apud Deum, & cum Patre vnus, & vnus incommutabile verbum Patris, per quod facta sunt omnia: \* sed tamen ab eius corpore, quod est

*Damnandè ergo sunt hæc schismaticè ab Ecclesia se cap.3.*

*Nò satis est si ab Ecclesia separatus. Ioan. 7. Rom. 1.*

*\* 1. Cor. 8.*

Ecclesia, ita dissentiunt, ut eorum communio non sit cum toto quacunque diffunditur, sed in aliqua parte separata inueniatur, manifestum est eos non esse in Catholica Ecclesia. *Tom. 7. de unit. Ecclesie, cap. 4.*

*Nō ideo haereticis in Ecclesia sunt, quia Sacramentorum memorem participes sunt.*

Nec (haereticis) putandi sunt esse in Christi corpore, quod est Ecclesia, quia Sacramentorum eius corporaliter participes sunt. Illa enim & in talibus sancta sunt, & eis indignè tractantibus & fumentibus ad maius iudicium valebunt. Ipsi autem non sunt in illa Ecclesia: Christi compage, quæ in membris Christi per connexionem & contactum, crescit in ire cremenum Dei. Illa quippe Ecclesia in petra est, sicut dicit Dominus: \* Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Illi autem in arena ædificant, sicut idem dicit Dominus: \* Qui audit verba mea, & non facit ea, similis erit homo sulto, qui ædificat domum suam super arenam. Sed ne putes Ecclesiam, quæ in petra est, in vna parte esse terrarum, & nō diffundi usque ad fines terræ, audi eius vocem de Psalmo gemētis inter mala peregrinationis suæ. Ait enim:

\* *Mat. 16.*

\* Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.

\* *Matth. 7.*

Qui audit verba mea, & non facit ea, similis erit homo sulto, qui ædificat domum suam super arenam.

\* *Psal. 60.*

A finibus terræ ad te clamavi, dum ireretur cor meum, in petra exaltasti me. *Tom. 7. contra Iulianum Petil. lib. 2. cap. 108. Plura superius art. 4.*

X I. Ecclesiam rectè definire etiam hæretici, nec non Scripturæ canonem ipsam constituerent.

*Cum id sit, quod uniuersæ placet Ecclesie, Scripturarum vetinetur veritas, quam scripturæ in eis nō sit.*

Quamuis huius rei (non rebaptizandos esse hæreticos) certè de Scripturæ canonicis non profertur exemplum, earundem tamen scripturarū etiam in hac re à nobis tenetur veritas, cum hoc facimus, quod uniuersæ iam placuit Ecclesie, quam ipsarum Scripturarū commendat auctoritas, ut quoniam sancta Scriptura fallere non potest, quisquis falli metuit huius obscuritate questionis, eandem Ecclesiam de illa consulat, quam sine vlla ambiguitate sancta scriptura demonstrat. Si autem dubitas quod Ecclesiam, quæ per omnes gentes numerositate copiosissima dilatatur hæc sancta Scriptura commendat, neque enim si non dubitares adhuc in parte Donati esses, multis & manifestissimis testimoniis ex eadem auctoritate prolatis onerabo.

*Quisquis falli metuit alicuius obsecrationis, Ecclesiam illa consulat.*

*Tom. 7. cont. Cresc. lib. 1. cap. 33. Inde est quod Augustinus etiam ab ipsa scriptura ad Ecclesiam interpretationem sum-*

*inde appellat.*

De apocryphis iste (aduersarius) posuit testimonia (contra visibiles sacrificia) quæ sub nominibus Apostolorum Andreæ Ioannisque conscripta sunt. Quæ si illorum essent, recepta essent ab Ecclesia, quæ ab illorum temporibus per Episcoporum successiones certissimas, usque ad nostra & deinceps tempora perseuerat, & immolat Deo in corpore Christi sacrificium laudis, ex quo Deus deorum locutus, vocauit terram, à solis ortu usque ad occasum. *Tom. 6. contra aduers. leg. & Prophet. lib. 1. cap. 20.*

*Ecclesia ab Apostolorum temporibus per Episcoporum successiones certissimas usque ad nostra & deinceps tempora perseuerat.*

Cum necesse sit alterum horum librorum (conferri Acta Apostolorum cum aliquo libro apocrypho) esse mendacem, cui non potius censes fidem accommodare debere: Ei ne, quæ illa Ecclesia ab ipso Christo inchoata, & per Apostolos prouecta certa successionum serie, usque ad hæc tempora toto terrarum orbe dilatata, ab initio traditum & conseruatum agnoscit atque approbat: an ei, quem eadem Ecclesia incognitum reprobatur, etiam etiã proferatur ab hominibus ita veracibus, ut Christū laudēt esse mentitū? *Tom. 6. Faul. lib. 28. ca. 2.*

*Scriptura ab Ecclesia approbata, sunt approbanda, ab ea verè reprobata, reprobata.*

Euangelio non crederem, nisi me Catholica Ecclesia commoueret auctoritas. Actibus Apostolorum non crederem, nisi me Catholica Ecclesia commoueret auctoritas. *Tom. 6. cont. Epist. fundamētū. cap. 5.*

X II. Ecclesiam non errare: neque suos in errorem inducere.

In ventre Ecclesie veritas manet. Quisquis ab hoc ventre Ecclesie separatus fuerit, necesse est vt falsa loquatur. Necesse est, inquam, vt falsa loquatur, qui aut concipi noliuit, aut quem conceptum mater excussit. *Tom. 8. Psal. 57.*

*In ventre Ecclesie veritas est, & concipi noliuit, qua separati, falsa loquuntur.*

Hæc (Ecclesia) est mater vera, pia mater & casta, intrinsecus sui viri dignitate ornata, non forinsecus mendacio fallente turpiter colorata. Non nos ab ista matre nomen confictū seducit alienū, non nos Ecclesie species aliena decipiat. *Tom. 6. concione ad Cathed. cap. 20.*

Quantū quisque amat Ecclesiam, tantū habet Spiritum.

tum sanctum. *Tom. 9. in euang. Ioan. Tract. 32.*

Apud Catholicam fidem dilectissimi noueritis tantum esse veram fidem, germanam pacē, perpetuam salutem. Non enim in angulo est, sed vbiq; tota est. Si

*Ad hæreticos ab Ecclesia Catholica transiētes, tanquā fugitiuos, nisi serui dānendi sunt.* \* *sed non omnes immutabimur.* Et quid prodesset fratres mei resurgere & non immutari? *Tom. 6. Concione ad Ca-*  
\* *1. Cor. 15. techum. cap. 20.*

*Veritatem sola habet Ecclesia, & in lacte suo, & in pane suo.*  
\* *1. Cor. 3. Anathematizandus quicumque euāgelizauerit præter id quod acceperit in te.* *Tom. 6. cont. Faust. lib. 15. cap. 3.*

*Fundauit terram super firmamentum eius* Terram intelligit Ecclesiam. Quæ est firmitas eius super quā fundata est, nisi fundamentum eius? An incongruè intelligimus firmitatem super quam fundata est terra, fundamentū ubi est constituta Ecclesia? Quod est illud fundamentum? *fundamentum*, inquit, \* *nemo potest ponere, præterquam quod positum est, quod est Christus Iesus.* Ibi ergo firmati sumus. Meritō ibi firmati, non inclinabimur in seculū seculi, nihil enim firmissimum istud fundamentum: infirmus tu eras, sed firmum fundamentum te portat. In te firmus esse nō poteras: firmus eris semper, si ab illo firmo fundamento non recedas. Non inclinabitur in seculum seculi. Ipsa est prædestinata \* *columna & firmamentum veritatis.* *Tom. 8. in Psal. 103. prædestinata colum-*

*Huc pertinet quod docet Augustinus Ecclesiam esse locum penes*

*cum penes Dominum, in quo statum supra petram, de Trinit. lib. 2. cap. 17. Item in quæst. super Exodum. quæst. 154. & alibi.*